coBnÉuolmpRocúPio]
PREFEITURA

PROJETO DE LEI N° 420/19

Data; 11/12/2019

C.PROCQPIQ

Recebido em;

\ V /k às horas

En^aóggado

SUMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de

até R$ 1.200.000,00 (um milhão de duzentos mil

reais) no exercício financeiro de 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Comélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Geral do Município do

exercício financeiro de 2018, Crédito Adicional Especial no valor de até R$ 1.200.000,00 (um

milhão de duzentos mil reais) no exercício financeiro de 2019, nas seguintes dotações:

Órgão: 09

Unidade: 03

Função: 15

Subfunção: 452

Programa: 4

Atividade: 1.053

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Departamento de Obras

Urbanista

Serviços Públicos

Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

OBRAS

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00Obras e Instalações 1000 1.200.000,00

wma 1.200.000,00

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone; (43) 3520-8000

CNPJ N" 76.331.941/0001-70

Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook: @prefeituracornelioprocopio

COBnÉLID(B)PBOCáPIO
PREFEITURA

Art. 2°- Os recursos necessários para as aplicações

apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso de arrecadação nas fontes de recursos.

Órgão: 03

Unidade: 01

Função: 02

Subfunção: 122

Programa: 4

Atividade: 2.029

Subprefeitura

Subprefeitura

Administração

Administração Gerai

Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

PROGRAMA RECCAPE ASFÁLTICO E CALÇAMENTO
URBANO

Elemento Despesa Recurso

4.4.90.51.00.00.00.00.00

(148) Obras e Instalações 1000

Soma

Valor

Órgão: 08

Unidade: 03

Função: 11

Subfunção: 334

Programa: 5

Atividade: 2.113

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Departamento de Comércio

Trabalho

Fomento ao Comércio

Promoção do Desenvolvimento Econômico

APOIO A REALIZAÇÃO DA EXPOCOP

Elemento Despesa

3.3.90.39.00.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros
(492) Jurídica

- Pesso

Recurso Valor

1000 180.000,00

V Soma 180.000,00

Av. Minas Gerais, 301, Cornéiio Procóplo - PR, 86300-000
Fone; (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331.941/0001-70

Site: htlp://www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook; @prefeituracornelioprocopio

IcÕRnÉüõSpBocáPio
PREFEITURA

rgâo: 09

Unidade: 01

Função: 15

Subfunção: 451

Programa: 4

Atividade: 2.122

Elemento

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Urbanismo

Infraestrutura Urbana

Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

URBANA

Despesa

Outros Serviços de Terceiros — Pessoa

3.3.90.39.00.00.00.00 (510) Jurídica

Recurso

1000

Soma

Valor

WltlIlIII

820.000,00

Art. 3° - Fica alterado o Anexo 2 - Demonstrativo das

Ações da Lei n° 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de
Comélio Procópio para o Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 09

Unidade: 03

Função: 15

Subfunção: 452

Programa: 04

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Departamento de Obras

Urbanismo

Serviço Público

Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Projeto/Atividade: 1.053 OBRAS

Açio Local

Í.0S3 Município | Obras

Descriçio da Aç2o Meta

Recursos - RS

Livres

Unidade Fisica

1.200.000,00 1.200.000,00

1.200.000,00 1.200.000,00

Av. Minas Gerais, 301, Cornéiio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N" 76.331.941/0001-70

Site: htlp://www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook: @prefeituracornelioprocopio

PREFEITURA

Art. 4° - Fica incluído ao Anexo I - Programas e Metas, da Lei n'
244/18, de 23/05/2018 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2019, a meta no Órgão:

Ói^ão: 09

Unidade: 03

Função: 15

Subfunção: 452

Programa: 04

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Departamento de Obras

Urbanismo

Serviço Público

Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Projeto/Atividade: 1.053 OBRAS

descrição da ação EXECUTOR
PRODUTOS

SERVIÇOS
FONTE

1

VALOR RS

Obras Município Obras 1000 1.200.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO 7^ SOMA 1.200.000,00

1 \ Artiy'. EstVLei entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições ám c!siDt^;io. \

\\ \ ̂ binete ̂  Prefeito, 11 de Dezembro de 2019.

Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N» 76.331.941/0001-70

Site: http://www.cornelloprocoplo.pr.gov.br
Facebook: @prefelturâcornelloprocopÍo

CORnÉLIO
PREFEITURA

PROJETO DE LEI N° 420/19

Exposição de Motivos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Casa
Legislativa, o Projeto de Lei referente à abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento
Geral do Município.

O objetivo da contrapartida é para a liberação de recursos para
obra de recapeamento asfáltico e recuperação de malha viária do município com a Secretaria de
Estado da Infraestrutura e Logística.

As^m, coritamos com o apoio de Vossas Excelências para
aprovação do presente projeto eijíi^egime de ur^êpcia.

Av. Minas Gerais, 301, Cornéiio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N® 76.331.941/0001-70

Site; http;//www.cornelloprocopio.pr.gov.far
Facebook: @prefeituracornelioprocoplo